
 

COMUNE DI SONCINO 
Provincia di Cremona 

 
 

Codice Ente 10800 1 Soncino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

COPIA N° 34 del 29/03/2022 
 

 

OGGETTO: DELIBERA ARERA N. 15/2022 QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DEI RIFIUTI URBANI. INDIVIDUAZIONE POSIZIONAMENTO NELLA 

MATRICE DEGLI SCHEMI REGOLATORI. ART. 3 ALLEGATO A 

“TQRIF”. 
 

 

L'anno duemilaventidue, addì  ventinove del mese di Marzo  alle ore 17:30, nella Sala Giunta, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza Il 

Sindaco GALLINA GABRIELE  la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della 

redazione del presente verbale Il Segretario Dott.ssa MARANO ANGELINA. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

GALLINA GABRIELE SINDACO SI 

AMBROGI ELVIRA ASSESSORE SI 

FABEMOLI FABIO VICE SINDACO SI 

GANDIOLI ROBERTO ASSESSORE SI 

ROSSI CHIARA ASSESSORE SI 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 

 

 



OGGETTO: DELIBERA ARERA N. 15/2022 QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

URBANI. INDIVIDUAZIONE POSIZIONAMENTO NELLA MATRICE DEGLI SCHEMI REGOLATORI. 

ART. 3 ALLEGATO A “TQRIF”. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

 Richiamata la deliberazione di “ARERA” 18 gennaio 2022 del 15/2022/r/rif in materia di 

“Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani e il relativo allegato a): “Testo 

unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 
 

Visto in particolare l’art. 3 del TQRIF che recita: 
 

“Entro il 31 marzo 2022, l’Ente territorialmente competente determina gli obblighi di qualità 

contrattuale e tecnica che devono essere rispettati dal gestore del servizio integrato di gestione dei 

rifiuti urbani, ovvero dai gestori dei singoli servizi che lo compongono, per tutta la durata del Piano 

Economico Finanziario, individuando il posizionamento della gestione nella matrice degli schemi 

regolatori di cui alla seguente tabella, sulla base del livello qualitativo previsto nel Contratto di 

servizio e/o nella Carta della qualità vigente/i che deve essere in ogni caso garantito.”; 
 

Considerato che, in regione Lombardia, l’Ente Territorialmente Competente (ETC) è rappresentato 

dal Comune e che pertanto l’obbligo di cui sopra compete allo stesso; 
 

 Considerato che livello di qualità sarà monitorato attraverso indicatori e standard generali, 

differenziati a seconda del livello qualitativo effettivo di partenza definito in base alle prestazioni 

previste nei Contratti di servizio e/o nelle Carte della qualità vigenti; 
 

 Considerato che l’obiettivo è quello di migliorare il servizio di gestione dei rifiuti e far 

convergere le diverse dimensioni territoriali verso standard comuni e omogenei a livello nazionale, 

applicando princìpi di gradualità, asimmetria e sostenibilità economica; 
 

Tenuto conto che l’Autorità ha definito 4 Schemi regolatori con obblighi di servizio e standard 

generali di qualità differenziati in relazione allo Schema regolatorio di appartenenza, come 

individuato dall’Ente territorialmente competente sulla base del livello qualitativo di partenza di 

ciascuna gestione, determinato in ragione delle prestazioni previste nel/i Contratto/i di servizio e/o 

nella/e Carta/e della qualità vigenti; 
 

Dato atto che: 

-     al fine di definire gli obblighi di servizio e gli standard generali relativi alla qualità contrattuale 

del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo 

compongono, occorre fare riferimento ai seguenti indicatori: 

a) tempo di risposta alle richieste di attivazione del servizio; 

b) tempo di risposta alle richieste di variazione e di cessazione del servizio; 

c) tempo di consegna delle attrezzature per la raccolta; 

d) tempo di risposta motivata a reclami scritti; 

e) tempo di risposta motivata a richieste scritte di informazioni; 

f) tempo di risposta motivata alle richieste scritte di rettifica degli importi addebitati; 

g) tempo medio di attesa per il servizio telefonico; 

h) tempo di rettifica degli importi non dovuti; 

i) tempo di ritiro dei rifiuti su chiamata; 

j) tempo di intervento in caso di segnalazione per disservizi; 



k) tempo di riparazione delle attrezzature per la raccolta domiciliare; 

-    al fine di definire gli obblighi di servizio e gli standard generali relativi alla qualità tecnica del 

servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo 

compongono, nel presente TQRIF si fa riferimento ai seguenti indicatori: 

a) puntualità del servizio di raccolta e trasporto; 

b) diffusione dei contenitori della raccolta stradale e di prossimità non sovra-riempiti; 

c) durata dell’interruzione del servizio di raccolta e trasporto; 

d) puntualità del servizio di spazzamento e lavaggio delle strade; 

e) durata dell’interruzione del servizio di spazzamento e lavaggio delle strade; 

f) tempo di arrivo sul luogo della chiamata per pronto intervento; 

 

 Considerato che i principali obblighi legati alla qualità contrattuale riguardano la gestione 

delle richieste di attivazione, variazione e cessazione del servizio, dei reclami, delle richieste di 

informazioni e di rettifica degli importi addebitati. 

 

 Considerato che le nuove regole riguardano anche le modalità e la periodicità di pagamento, 

la rateizzazione e il rimborso degli importi non dovuti, il ritiro dei rifiuti su chiamata o la riparazione 

delle attrezzature per la raccolta domiciliare; 

 

 Considerato che per quanto riguarda, invece, la qualità tecnica, saranno previsti obblighi e 

standard relativi alla continuità, alla regolarità e alla sicurezza del servizio; 

 

 Considerato che seppur il nuovo sistema entrerà in vigore dal 1° gennaio 2023,  gli Enti 

territorialmente competenti sono già da subito tenuti ad individuare, entro il 31 marzo 2022, uno dei 

quattro schemi regolatori previsti, da minimo ad avanzato a seconda delle quattro possibili iterazioni 

tra qualità tecnica e contrattuale, in base al livello di servizio effettivo di partenza, prevedendo altresì 

i costi eventualmente connessi all'adeguamento agli obblighi all'interno del Piano Economico 

Finanziario (PEF) 2022-2025; 

 

 Ritenuto di individuare nello schema 1 “livello qualitativo minimo” il proprio posizionamento 

nella matrice degli schemi regolatori previsti dall’art. 3 dell’Allegato A “TQRIF” della Deliberazione 

n.15/2022/R/rif. 

 

Visto il  D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 

147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e s.m.i. 



 

 Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. di individuare nello schema 1 “livello qualitativo minimo” il proprio posizionamento nella 

matrice degli schemi regolatori previsti dall’art.3 dell’Allegato A “TQRIF” della 

Deliberazione n. 15/2022/R/rif.; 

 

2. di prendere atto che, cosi come previsto dalla suddetta delibera il nuovo sistema entrerà in 

vigore dal 1° gennaio 2023; 

 

3. di trasmettere il presente atto ad Arera nei modi e nelle forme che l’Autorità disporrà; 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso innanzi al T.A.R. della Lombardia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in 

ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 

pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al capo dello Stato; 

 

Successivamente, stante l'urgenza di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del 

T.U. 267/2000, con voti unanimi favorevoli 

 

D I C H I A R A 

 

il presente atto immediatamente eseguibile.      



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 Il Sindaco 

F.to GALLINA GABRIELE 

Il Segretario 

F.to Dott.ssa MARANO ANGELINA 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

   che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito Web istituzionale di questo comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della L. 18.6.2009, n.69) il : 01/04/2022 

ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to BERTOCCHI GIOVANNA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è esecutiva il 11/04/2022 

 

  Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to BERTOCCHI GIOVANNA 

 

 

Eseguita l’annotazione dell’impegno n. ………………………… con l’imputazione della spesa allo stanziamento 

indicato nel dispositivo della deliberazione in esame. 

 

IL RAGIONIERE 

 

 

 

Copia conforme all'originale,in carta libera per uso amministrativo 

 

13/05/2024       

Il Responsabile del Servizio 

BERTOCCHI GIOVANNA 

 

 

 


